
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О порядке и условиях бесплатного 

посещения многодетными семьями  

государственных музеев, находящихся                         

в собственности Псковской области, а также 

выставок, организацию которых 

осуществляют исполнительные органы 

Псковской области и (или) государственные 

учреждения Псковской области 

 

 

 

На основании Указа Президента Российской Федерации от 23 

января 2024 г. № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных 

семей», Закона Псковской области от 19 февраля 2002 г. № 174-ОЗ                

«Об исполнительных органах Псковской области» Правительство 

Псковской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях 

бесплатного посещения многодетными семьями  государственных музеев, 

находящихся в собственности Псковской области, а также выставок, 

организацию которых осуществляют исполнительные органы Псковской 

области и (или) государственные учреждения Псковской области. 

2. Исполнительным органам Псковской области обеспечивать 

контроль за реализацией права многодетных семей на бесплатное 

посещение государственных музеев, находящихся в собственности 

Псковской области, а также выставок, организацию которых 

от       №       

 г. ПСКОВ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О СТ А НО В ЛЕ НИЕ  



 

f98de806-0b18-4f60-b75b-19d00bbc177d 

2 

осуществляют исполнительные органы Псковской области и (или) 

государственные учреждения Псковской области. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления Псковской 

области установить порядок и условия бесплатного посещения 

многодетными семьями муниципальных музеев, парков культуры                     

и отдыха, а также выставок, организацию которых осуществляют органы 

местного самоуправления и (или) муниципальные учреждения.  

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти 

дней после дня его официального опубликования. 

 

 

 

 

Губернатор Псковской области                                                 М.Ведерников



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

Правительства Псковской области 

от ____________ № ________ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке и условиях бесплатного посещения многодетными семьями 

государственных музеев, находящихся в собственности Псковской 

области, а также выставок, организацию которых осуществляют 

исполнительные органы Псковской области и (или) государственные 

учреждения Псковской области 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия 

бесплатного посещения многодетными семьями государственных музеев, 

находящихся в собственности Псковской области, а также выставок, 

организацию которых осуществляют исполнительные органы Псковской 

области и (или) государственные учреждения Псковской области (далее 

соответственно – музеи, выставки, государственные учреждения). 

2. В целях настоящего Положения применяются понятия, 

предусмотренные федеральным законодательством. 

3. Предоставление многодетным семьям права на бесплатное 

посещение музеев, выставок в соответствии с настоящим Положением 

осуществляется до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или 

возраста 23 лет при условии его обучения в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме 

обучения. 

4. Бесплатное посещение музеев, выставок осуществляется путем 

непосредственного обращения членов многодетных семей в кассу музея 

или выставки в дни и часы их работы с предъявлением следующих 

документов: 

1) удостоверения единого образца, подтверждающего статус 

многодетной семьи в Российской Федерации, или подтверждающей 

статус многодетной семьи в Российской Федерации копии или 

электронного образа двухмерного штрихового кода (QR-кода); 

2) студенческого билета либо иного документа, подтверждающего 

обучение в организации, осуществляющей образовательную 



 

f98de806-0b18-4f60-b75b-19d00bbc177d 

2 

деятельность, по очной форме обучения, – для лиц, достигших возраста 

18 лет, обучающихся в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, по очной форме обучения. 

5. В случае посещения музея, выставки членом многодетной семьи, 

не достигшим возраста 18 лет, в составе организованной группы детей 

право на бесплатное посещение предоставляется при предъявлении 

руководителем (сопровождающим) организованной группы детей копии 

или электронного образа двухмерного штрихового кода (QR-кода), 

подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации, 

либо сопроводительного письма (справки) организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, в которой обучается 

ребенок, содержащего информацию о наличии у него статуса члена 

многодетной семьи, заверенного подписью руководителя 

образовательной организации и печатью организации (при наличии). 

6. Члены многодетной семьи, не достигшие возраста 14 лет, 

бесплатно посещают музеи, выставки в сопровождении родителей 

(законных представителей), иных совершеннолетних членов семьи либо 

иных совершеннолетних лиц. 

Совершеннолетним лицам, не являющимся членами многодетной 

семьи, сопровождающим члена многодетной семьи, не достигшего 

возраста 14 лет, право на бесплатное посещение музеев, выставок не 

предоставляется, за исключением случаев, установленных 

законодательством Российской Федерации. 

7. Основаниями для отказа в предоставлении права бесплатного 

посещения являются: 

1) непредставление и (или) представление не в полном объеме 

документов, предусмотренных пунктами 4 или 5 настоящего Положения; 

2) наличие повреждений, исправлений, не позволяющих однозначно 

истолковать содержание представленных документов, предусмотренных 

пунктами 4 или 5 настоящего Положения; 

3) обращение за предоставлением права на бесплатное посещение 

члена многодетной семьи, не достигшего возраста 14 лет, без его 

сопровождения родителем (законным представителем), иным 

совершеннолетним членом семьи либо иным совершеннолетним лицом. 



 

f98de806-0b18-4f60-b75b-19d00bbc177d 

3 

8. Каждому члену многодетной семьи, посещающему музей, 

выставку, выдается билет, в том числе электронный билет без оплаты 

стоимости (далее - бесплатный билет). 

9. Выдача бесплатных билетов осуществляется при личном 

обращении лиц, входящих в состав многодетной семьи, или их 

представителей в день обращения.  

10. Реализация права бесплатного посещения осуществляется             

с учетом информации о возрастном ограничении, билетах, указанной               

в афишах и иных объявлениях в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ «О защите детей           

от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию». 

11. При бесплатном посещении музеев, выставок многодетным 

семьям не предоставляются:  

1) услуги по экскурсионному обслуживанию и информационные 

услуги, предоставляемые за плату; 

2) интерактивно-развлекательные услуги, предоставляемые                         

за плату; 

3) право на посещение культурно-массовых мероприятий, в том 

числе выставок, организуемых на площадках государственных 

учреждений иными лицами на условиях гражданско-правовых договоров. 

12. Информация о порядке и условиях бесплатного посещения 

многодетными семьями музеев, выставок размещается: 

1) на официальных сайтах музеев, выставок в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»;  

2) на страницах музеев, выставок в социальных сетях;  

3) на специально оборудованных информационных стендах, 

размещаемых музеями, выставками в установленных местах. 

13. Музеи, выставки ведут учет многодетных семей, 

воспользовавшихся правом бесплатного посещения, а также 

представляют сведения исполнительным органам Псковской области, 

осуществляющим функции и полномочия учредителей, в целях учета 

расходов при формировании объема финансового обеспечения 

деятельности музеев, выставок. 

_______ 


	1
	2
	3
	4
	5

